
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

N. 3 del 13-02-2017

Oggetto: Affidamento al Parco Regionale delle Dune Costiere dell'incarico per la
gestione delle procedure per l'iscrizione della "Piana degli oliveti monumentali di Puglia"
al Registro Nazionale Paesaggi Storico Rurali del Ministero delle Politiche Agricole da
parte dei Comuni di Carovigno, Ostuni e Fasano  Presa d'atto

L'anno    duemiladiciassette  il giorno  tredici del mese di  febbraio  alle  ore  16:00   in
Ostuni, presso  a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta esecutiva nelle persone
dei signori:

Lavarra Vincenzo Presidente P

Colucci Giuseppe Membro Esperto P

Asciano Giacomo Membro Esperto P

Cofano Donato Membro Esperto A

             Presenti n.   3     Assenti n.   1

Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante.

PARERE TECNICO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 13-02-2017

Il Direttore
F.to (dr. Ciola Gianfranco)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 13-02-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (dr. Quartulli Giovanni)



LA GIUNTA ESECUTIVA
Premesso
che nel maggio 2010 il Rotary International, nel quadro del Progetto Pluriennale “Trulli

Mare”, ha organizzato un convegno nazionale sulla tutela e valorizzazione del paesaggio degli
oliveti secolari di Fasano, Ostuni e Carovigno, a seguito del quale i Comuni interessati hanno
deliberato facendo propri gli atti del convegno e condividendone obiettivi e finalità. Un secondo
convegno, organizzato nel maggio 2011 sempre nell’ambito del progetto “Trulli-Mare”, è stato
invece incentrato sulla candidatura della Piana degli Oliveti secolari all’UNESCO;
che i Comuni di Fasano, Ostuni e Carovigno, a seguito del secondo convegno, hanno

approvato con Delibera di Giunta l’avvio dell’iter di candidatura della piana degli olivi secolari
compresa tra i territori comunali di Fasano, Ostuni e Carovigno come patrimonio mondiale
dell’umanità, demandando la gestione delle attività necessarie al dr. Gianfranco Ciola, facente
parte dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere tra Torre Canne e
Torre San Leonardo;
che nel primo trimestre del 2015, il dr. Gianfranco Ciola, coadiuvato dal dr. Francesco

Maiorano, ha organizzato, presso l’Istituto Tecnico Agrario di Ostuni, le attività preliminari con
una serie di Workshop per illustrare le tematiche e le modalità di iscrizione alla Tentative Liste
dell’Unesco, nonché per scegliere in maniera condivisa il nominativo ufficiale della canditura e
per costituire un Forum permanente per il sostegno alla stessa;
che in appoggio alla candidatura alla Tentative Liste dell’Unesco sono arrivate presso l’Ente

Parco oltre 200 schede di adesione, di soggetti pubblici e privati, a conferma del motivato
interesse territoriale, tra cui quella del Comune di Monopoli, che aderisce alle attività preliminari
intraprese dai Comuni di Fasano, Ostuni e Carovigno;
che nei mesi di marzo e aprile del 2015, il dr. G. Ciola e il dr. F. Maiorano, accompagnati

dall’On. Enzo Lavarra, hanno presentato e promosso l’attività per la candidatura Unesco presso
il Ministero dei Beni Culturali e presso il Ministro delle Politiche Agricole, per concordare modi e
attività da implementare per l’adesione alla Tentative Liste Unesco;
che con il Decreto n. 17070/2012, il Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali

ha istituito l’“Osservatorio Nazionale del Paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze
tradizionali”. L'Osservatorio ha il compito di censire i paesaggi, le pratiche agricole e le
conoscenze tradizionali ritenute di particolare valore, di promuovere attività di ricerca che
approfondiscano i valori connessi al paesaggio rurale, alla sua salvaguardia, alla sua gestione e
pianificazione, anche al fine di preservare la diversità bio-culturale. Inoltre elabora i principi
generali e le linee guida per la tutela e valorizzazione del paesaggio con particolare riferimento
agli interventi previsti dalla Politica Agricola Comune. Oltre che al paesaggio, il decreto è rivolto
alla conservazione e valorizzazione delle "pratiche agricole e delle conoscenze tradizionali",
intese come "sistemi complessi basati su tecniche ingegnose e diversificate, basati sulle
conoscenze locali espresse dalla civiltà rurale, che hanno fornito un contributo importante alla
costruzione ed al mantenimento dei paesaggi tradizionali ad essi associati". Lo stesso Decreto
istituisce il "Registro nazionale dei paesaggi rurali di interesse storico, delle pratiche agricole e
delle conoscenze tradizionali”. L’iscrizione al Registro nazionale diventa pertanto il primo passo
ufficiale per la presentazione della candidatura Unesco e l’iscrizione alla Tentative Liste;
che sulla base di tale impostazione, il dr. Ciola e il dr. Maiorano, coadiuvati dall’arch. Marco

Aldo Massari elaborando le analisi territoriali e predisponendo le relative cartografie tematiche
su base GIS, hanno preparato la scheda di presentazione per l’iscrizione al Registro Nazionale.
La scheda di presentazione ai fini dell’inserimento del “Paesaggio agrario della Piana degli
oliveti monumentali di Puglia”, nel Registro Nazionale venne consegnata presso il Ministero
delle Politiche Agricole, dall’On. Enzo Lavarra, nominato Presidente del “Parco Naturale
Regionale delle Dune Costiere” e dal Direttore del Parco Gianfranco Ciola;
che il territorio della “Piana degli Oliveti di Puglia”, è stato giudicato idoneo dalla

Commissione nazionale del Ministero e dalla stessa viene richiesto di procedere alla redazione
del Dossier Ufficiale di Candidatura, affinché la stessa Commissione possa pronunciarsi
ufficialmente sull’inserimento del Paesaggio Agrario degli Oliveti monumentali di Puglia nel
Registro nazionale dei Paesaggi Rurali;



che per la redazione del Dossier di Iscrizione saranno impiegati i professionisti che hanno
contribuito alla stesura della scheda di presentazione della candidatura al Registro Nazionale
dei Paesaggi rurali, avendo maturato esperienza sui temi trattati;
che i Comuni di Monopoli, Fasano, Ostuni e Carovigno hanno deliberato la gestione del

percorso progettuale per la candidatura del territorio della Piana degli oliveti monumentali di
Puglia, all’Ente “Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere tra Torre Canne e Torre San
Leonardo”, delegandolo a rappresentare i Comuni in tutte le fasi necessarie per l’iscrizione nel
Registro Nazionale dei Paesaggi storici rurale, nei tempi e nei modi fissati dal Ministero delle
Politiche Agricole;
che per le attività in oggetto i Comuni di Monopoli, Fasano, Ostuni e Carovigno  intendono

corrispondere all’Ente Parco la somma di €. 12.000,00;

Premesso quanto sopra si propone alla Giunta esecutiva:
di prendere atto dell’affidamento al Parco Regionale delle Dune Costiere dell’incarico per-

la gestione delle procedure per l’iscrizione della “Piana degli oliveti monumentali di
Puglia” al Registro Nazionale Paesaggi Storico Rurali del Ministero delle Politiche
Agricole da parte dei Comuni di Carovigno, Ostuni e Fasano;

di demandare agli organi esecutivi del Parco: Presidente, Direttore e Responsabili dei-

Servizi l’attuazione delle procedure per l’iscrizione della “Piana degli oliveti monumentali
di Puglia” al Registro Nazionale Paesaggi Storico Rurali del Ministero delle Politiche
Agricole.

LA GIUNTA ESECUTIVA
SENTITA la Proposta del Direttore
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO lo Statuto del Consorzio;
CON voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A
di prendere atto dell’affidamento al Parco Regionale delle Dune Costiere dell’incarico per la
gestione delle procedure per l’iscrizione della “Piana degli oliveti monumentali di Puglia” al
Registro Nazionale Paesaggi Storico Rurali del Ministero delle Politiche Agricole da parte dei
Comuni di Carovigno, Ostuni e Fasano;;
di demandare agli organi esecutivi del Parco: Presidente, Direttore e Responsabili dei
Servizi l’attuazione delle procedure per l’iscrizione della “Piana degli oliveti monumentali di
Puglia” al Registro Nazionale Paesaggi Storico Rurali del Ministero delle Politiche Agricole.

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di mano, e
con voti unanimi

D E L I B E R A
DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario verbalizzante.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

F.to On. Lavarra Vincenzo F.to dr. Ciola Gianfranco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio On-line in data
con Num.  ed ivi resterà per 15 gg. consecutivi dal            al           .

Ostuni, Il Responsabile

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Ostuni, Il Segretario Verbalizzante

dr. Ciola Gianfranco


